1

ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

суда надзорной инстанции

№16-Д08-41

г. Москва «8 » октября 2008 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации
в составе:

председательствующего Галиуллина З.Ф.
судей Ламинцевой С.А. и Пейсиковой Е.В.

рассмотрела в судебном заседании от 8 октября 2008 года надзорную жалобу
осужденного Баландина А.Ю. на приговор Октябрьского районного суда
Волгоградской области от 25 февраля 1999 года, кассационного определения
судебной коллегии по уголовным делам Волгоградского областного суда от 6 апреля
1999года и постановления президиума Волгоградского областного суда от 3 марта
2008 года.

Заслушав доклад судьи Ламинцевой С.А., мнение прокурора Сафонова Г.П.,
полагавшего, что надзорная жалоба подлежит частичному удовлетворению, судебная
коллегия

УСТАНОВИЛА:

2

по приговору Октябрьского районного суда Волгоградской области от 25 февраля
1999 года

Баландин А  Ю
 судимый 13 октября 1995

года по ст. 224 ч.З УК РСФСР на 3 года лишения свободы с отсрочкой исполнения
приговора на основании ст. 46-1 УК РСФСР на 2 года,

осужден
по ст. 325 ч.2 УК РФ к штрафу в размере  минимальных размеров оплаты

труда в сумме  рублей и к лишению свободы:
по ст. 162 ч.2 п.п. «а,в,г» УК РФ - на 10 лет с конфискацией имущества;
по ст. 158 ч.2 п.п. «а,б,в,г» УК РФ - на 4 года.

На основании ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений - на 13 лет
лишения свободы с конфискацией имущества и со штрафом в размере рублей.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного
присоединения наказания, назначенного по приговору от 13 октября 1995 года,

окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на 16 лет с
отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с конфискацией имущества
и со штрафом в размере  рублей.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Волго
градского областного суда от 6 апреля 1999 года приговор в отношении Баландина

 оставлен без изменения.
Постановлением президиума Волгоградского областного суда от 4 июня 1999 года

приговор Октябрьского районного суда Волгоградской области от 25 февраля 1999
года и кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам
Волгоградского областного суда от 6 апреля 1999 года в части осуждения Баландина
А.Ю. по ст. 325 ч.2 УК РФ отменены и дело в этой части производством прекращено
за отсутствием в деянии состава преступления.

Постановлено считать Баландина А.Ю. осужденным в соответствии со ст. 69 ч.З
УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ст.ст. 162 ч.2 п.п. «а,в,г» и
158 ч.2 п.п. «а,б,в,г» УК РФ на 13 лет лишения свободы с конфискацией имущества, а
на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно Баландину
А.Ю. назначено 16 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого
режима, с конфискацией имущества.

Постановлением Суровикинского районного суда Волгоградской области от 10
марта 2005 года при приведении приговора в соответствие с Федеральным Законом
от 8 декабря 2003 года:

исключено осуждение Баландина А.Ю. по п.п. «б,г» ч.2 ст. 158 УК РФ, со
снижением наказания до 3 лет лишения свободы и со снижением наказания на
основании ст. 69 ч.З УК РФ до 12 лет лишения свободы. Окончательно в
соответствии со ст. 70 УК РФ Баландину А.Ю. назначено 15 лет лишения свободы с
отбыванием в исправительной колонии строгого режима; исключено применение
дополнительного наказания в виде конфискации имущества.

Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Волго
градского областного суда от 25 октября 2005 года приговор Октябрьского рай-

3

онного суда Волгоградской области от 25 февраля 1999 года и постановление Су-
ровикинского районного суда Волгоградской области от 10 марта 2005 года в от
ношении Баландина А.Ю. изменены:

исключено указание о наличии в действиях Баландина рецидива преступлений и
о применении ст. 68 УК РФ; назначенные наказания снижены: по ст. 158 ч.2 п.п.
«а,в» УК РФ до 2 лет 11 месяцев; по ст. 162 ч.2 п.п. «а,в,г» УК РФ до 9 лет 11
месяцев, «с оставлением без изменения наказания, назначенного по ст. 325 ч.2 УК
РФ.»

На основании ст. 69 ч.З УК РФ по совокупности преступлений назначено 11 лет
10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 8 349 рублей в доход
государства. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров назначено 14
лет 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со
штрафом в размере 8 349 рублей в доход государства.

Постановлением президиума Волгоградского областного суда от 27 января 2006
года кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам
Волгоградского областного суда от 25 октября 2005 года в отношении Баландина
А.Ю. изменено: исключено указание о том, что назначенное Баландину по ст. 325 ч.2
УК РФ наказание в виде штрафа в размере 8 349 рублей оставлено без изменения. На
основании ст. 69 ч.З УК РФ по совокупности преступлений Баландину А.Ю.
назначено 11 лет 10 месяцев лишения свободы, а на основании ст. 70 УК РФ
окончательно ему назначено 14 лет 10 месяцев лишения свободы в исправительной
колонии строгого режима.

Постановлением президиума Волгоградского областного суда от 3 марта 2008
года (как указано в постановлении) приговор Октябрьского районного суда
Волгоградской области от 13 октября 1995 года в отношении Баландина Андрея
Юрьевича отменен и дело прекращено на основании ст. 24 ч.1 п. 2 УПК РФ за
отсутствием состава преступления.

По делу также осуждены Стрельченко В.А., Попов Г.В., Кудинов А.А., Смирнов
А.В.

По приговору суда, с учетом внесенных изменений, Баландин А.Ю. осужден за
совершение в 1997 году кражи и разбойного нападения при обстоятельствах,
изложенных в приговоре.

В надзорной жалобе осужденный Баландин А.Ю., не оспаривая обоснованность
осуждения, просит исключить назначение наказания по правилам ст. 70 УК РФ по
настоящему делу, применение которой было обусловлено его осуждением по
приговору от 13 октября 1995 года, отмененного судом надзорной инстанции. Также
просит исключить указание на его судимость, наличие рецидива преступлений, и,
учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и наличие смягчающего
обстоятельства: заболевание туберкулезом, смягчить наказание.

Проверив материалы дела, обсудив доводы жалобы, судебная коллегия находит,
что имеются основания для изменения состоявшихся судебных решений по
следующим основаниям.

Как следует из приговора Октябрьского районного суда Волгоградской области от
25 февраля 1999 года и последующих судебных решений, которыми вносились

4

изменения в указанный приговор, основанием для назначения Баландину А.Ю.
наказания по совокупности приговоров, то есть, в соответствии со ст. 70 УК РФ, яви
лось его осуждение тем же судом 13 октября 1995 года по ст. 224 ч.З УК РСФСР к 3
годам лишения свободы с отсрочкой исполнения приговора на 2 года.

Однако, постановлением президиума Волгоградского областного суда от 3 марта
2008 года, приговор от 13 октября 1995 года в отношении Баландина А.Ю. отменен и
дело прекращено за отсутствием в его действиях состава преступления.

При таких данных судебная коллегия считает, что из приговора от 25 февраля
1999 года и всех последующих судебных решений подлежит исключению указание о
назначении Баландину А.Ю. окончательного наказания на основании ст. 70 УК РФ.

Что касается наказания, назначенного Баландину за каждое преступление и по их
совокупности, то судебная коллегия находит его справедливым, назначенным в
соответствии с требованиями закона, и оснований для его смягчения не находит.

Указание о наличии рецидива в действиях Баландина было исключено
кассационным определением от 25 октября 2005 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 407, 408 УПК РФ, судебная
коллегия

определила:

1. надзорую жалобу осужденного Баландина А  Ю  удовлетворить
частично.

2. приговор Октябрьского районного суда Волгоградской области от 25 февраля
1999 года, кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам
Волгоградского областного суда от 6 апреля 1999 года и постановление президиума
Волгоградского областного суда от 3 марта 2008 года в отношении Баландина
А  Ю  изменить:

исключить указание о назначении ему наказания по совокупности приговоров на
основании ст. 70 УК РФ.

В остальном указанные судебные решения о нем оставить без изменения.

Считать его осужденным по совокупности преступлений, предусмотренных ст. ст.
162 ч.2 п.п. «а,в,г», 158 ч.2 п.п. «а,в» УК РФ, к лишению свободы на 11
(одиннадцать) лет 10 месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Председательствующий
Судьи